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1 ÚVOD

Přítomnost léčiv a produktů osobní péče (PPCP – Pharmaceuticals and Personal Care

Products) ve vzorcích životního prostředí je téma, které přitahuje v posledních letech čím dál

větší zájem. Produkty osobní péče jsou široce používány po celém světě jako prostředky

k ochraně, a údajně k zlepšování zdraví lidí. Ukazuje se v celosvětovém měřítku, že tyto

sloučeniny nejsou zadržovány a kompletně odstraňovány v čistírnách odpadních vod, ale

částečně neodbourané vstupují do životního prostředí [1,2]. Účinek mnohých z těchto látek na

zdraví savců a jiných organismů při dlouhodobém působení není prozkoumán. Je tedy těžké

přesně identifikovat, které z látek představují ve vodním prostředí potenciálně existující

riziko [3].

Celosvětová výroba a používání parabenů má za následek jejich výskyt v životním

prostředí jednak v důsledku výroby, jednak z důvodu používání. Nejcitlivějším místem

kontaminace bývají povrchové vody využívané jako zdroje vody pitné. Vzhledem k možnému

negativnímu dopadu na lidské zdraví roste snaha o zdokonalení metod pro co nepřesnější

stanovení jejich množství ve vodách a možnosti pro jejich odstranění z vod [4].

1.1 Základní charakteristika parabenů

Parabeny neboli para-hydroxybenzoáty jsou estery kyseliny 4-hydroxybenzoové.

Všechny sloučeniny patřící do této skupiny jsou, jak název říká, tvořeny benzenovým jádrem,

esterifikovanou karboxylovou skupinou a hydroxylovou skupinou na čtvrtém uhlíku (tedy

v pozici para). Sloučeniny se liší pouze délkou alkylového řetězce esterové skupiny [5].

V čisté formě jsou všechny běžně dostupné parabeny (methyl-, ethyl-, propyl-, n-

propyl-, butyl-, n-butyl-, a benzylparaben) bílé krystalické látky bez chuti a zápachu [5].

Parabeny jsou stabilní na vzduchu a odolné hydrolýze ve vodě (nezávisle na teplotě)

v kyselých a neutrálních roztocích v rozmezí pH od 4,5 – 7,5. Patrná hydrolýza probíhá při

pH větším než 7. V zásaditých roztocích jsou parabeny hydrolyzovány na příslušné kyseliny.

Se zvyšujícím se alkylovým řetězcem roste odolnost vůči hydrolýze [6].

Parabeny jsou vyráběny synteticky esterifikací 4-hydroxybenzoové kyseliny

příslušným alkoholem za přítomnosti katalyzátoru. Mezi nejvíce se vyskytující parabeny se

řadí methylparaben, ethylparaben, propylparaben a butylparaben, kdy nejvíce používané

v případě potravinových konzervačních látek jsou methylparaben a propylparaben [6]
.
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Parabeny se vyskytují i přirozeně, například v některých druzích ovoce a zeleniny.

Byly nalezeny v borůvkách [7], ale i v mrkvi [8], ostružiníku [9] (Ostružiníku moruška, Rubus

chamaemorus) v koncentraci 0,1-0,4 mg/100g pro methylparaben a 0,1-0,6 mg/100g pro

propylparaben . Dále byly parabeny detekovány ve vanilce [10] (Bourbon a ugandská vanilka),

kde byla stanovena koncentrace methylparabenu v bourbon vanilce na 0,38 mg/kg a

1,56 mg/kg ve vanilce ugandské.

Parabeny (methyl-, ethyl-, a propyl-) byly též nalezeny v rostlině [11] Andrographis

paniculata, česky známé jako Právenka latnatá (Obr. 1.) [12], která byla v minulosti využívaná

pro své účinky jako širokospektrální přírodní antibiotikum.

Obr. 1: Právenka latnatá [12].

Biologická schopnost produkce parabenů byla zjištěna u mořských bakterií [13],

náležící k druhu Microbulbifer, které jsou schopné vytvářet tyto alkylestery (butyl, heptyl a

nonyl) 4-hydroxybenzoové kyseliny v koncentraci až 10 mg/l.

1.2 Použití a stabilita

Parabeny jsou celosvětově využívané jako konzervační prostředky, tedy látky

zabraňující nežádoucímu růstu mikroorganismů v komerčních produktech. Parabeny splňují

hned několik kritérií ideálních konzervačních prostředků využívaných v kosmetickém,

farmaceutickém a potravinářském průmyslu – především široké spektrum antimikrobiální
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aktivity a nízkou toxicitu. Dostatečná rozpustnost ve vodě zaručuje vytvoření efektivní

koncentrace. Nejčastěji využívanými parabeny jsou methylparaben a propylparaben [6].

Parabeny jsou přidávány do mnoha prostředků pro osobní péči [14,15,16,17], jako jsou

šampony, kondicionéry, mýdla, laky na vlasy, parfémy, deodoranty, krémy, zubní pasty a

další – podle studie Yazar et al. [14] byl methylparaben obsažen ve více než 44 % a

propylparaben více než 25 % z celkových 204 testovaných kosmetických produktů. Relativně

vysoké koncentrace přítomného methylparabenu pak uvádí Baranowska et al. [16], kdy

methyparaben byl obsažen v různých typech potřeb pro osobní péči, jako například krém na

ruce (1112 µg/g), pleťová maska (497 µg/g), krému na obličej (1463 µg/g), obličejové

tonikum (500 µg/g) či oční krém (9,68 µg/g).

Přítomnost parabenů v potravinách byla zkoumána např. ve studii Liao et al. [18].

Zabývali se stanovením 6 parabenů (methylparaben, ethylparaben, propylparaben,

butylparaben, benzylparaben a heptylparaben) v potravinách v Číně. Pro studii bylo zvoleno

282 vzorků potravin (v supermarketech i v lokálních malých obchodech). Zahrnuty byly

domácí čínské i dovážené produkty jako rýže, chleba, maso, vajíčka, houby ovoce, zelenina,

sýry a další denně konzumované potraviny. Ze zkoumaných 282 vzorků potravin 279 vzorků

obsahovalo parabeny v rozsahu od meze stanovitelnosti (0.01 ng/g), až po hodnoty 2530 ng/g

s průměrem 39,3 ng/g (pro sumu všech šesti výše uvedených parabenů). Nejvyšší koncentrace

pro methylparaben (2170 ng/g) byla nalezena ve vzorku sušené papriky. Nejvyšší množství

ethylparabenu a propylparabenu bylo nalezeno v sójové omáčce, a to 1140 ng/g pro

ethylparaben a 547 ng/g pro propylparaben. Studie [18] dále uvádí stanovený denní příjem mixu

parabenů z vypočítaných průměrných koncentrací na cca 1010 ng/kg tělesné hmotnosti na den

pro muže a ještě o něco vyšší hodnotu, 1060 ng/kg tělesné hmotnosti na den, u žen v Číně.

Podobnou studii [19] prováděl stejný autor ve stejném roce i v USA. Pro nápoje byla zjištěna

průměrná koncentrace všech parabenů 14,2 ng/g, pro skupinu tuků a olejů pouze 0,271 ng/g.

Hodnoty nalezených koncentrací parabenů v potravinách v USA byly tedy až

několikanásobně nižší než koncentrace v čínské studii.
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1.3. Legislativa

Poprvé byly parabeny použity jako konzervační prostředky v polovině 20. let minulého

století [20]. V Evropě je použití parabenů regulováno od roku 2009. Podle nařízení komise EU

č. 358/2014 [21] upravující zákon 1223/2009 byla koncentrace methylparabenu, ethylparabenu,

propylparabenu a butylparabenu stanovena takto: nejvýše 0,4% pro jednotlivé a 0,8% pro

jejich směs. Toto nařízení uvádí v platnost zákaz výskytu isopropylparabenu,

isobutylparabenu, fenylparabenu, benzylparabenu a pentylparabenu v kosmetických

prostředcích. Nařízení bylo v Dánsku rozšířeno o zákaz propylparabenu, butylparabenu, jejich

izoforem a solí v kosmetických prostředcích pro děti do tří let věku.

Další nařízení 1004/2014 [22] uvádí v platnost následující omezení: methyl-, a ethyl

paraben nejvýše 0,4 %. Pokud směs obsahuje další parabeny, nesmí být celkový obsah větší

než 0.8 %, ale s tím omezením, že obsah propylparabenu a butylparabenu nesmí být větší než

0,14%. Dále je použití propylparabenu a butylparabenu zakázáno pro dětské produkty

používané v okolí plen z důvodu možného podráždění. Toto omezení se týkalo produktů

uvedených na trh od 16. dubna 2015.

Jiná je legislativa používání parabenů v USA. V roce 1984 byly organizací CIR

(Cosmetic Ingredient Review) schváleny jako bezpečné pro použití v kosmetice a od té doby

se legislativa nezměnila [20].


[…]


dochází v homogenní fázi ke zvyšování degradace tří zkoumaných parabenů, což je výsledek,

který je spíše překvapivý.
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Procesy degradace s využitím heterogenní katalýzy v přítomnosti TiO2
[58,60], či

Advanced oxidation processes“, AOP jsou v poslední době hojně využívané metody

diskutované v možnosti využití pro odstranění parabenů z vod [57].

V experimentech popisovaných v této práci se stejně jako u reakce v homogenní fázi

degradace za přítomnosti TiO2 výrazně zvyšuje s rostoucí délkou postranního řetězce, tedy od

methylparabenu, u něhož po 90 minutách ozařování klesla koncentrace pouze o 21 %, s dalším

ozařováním již dále nedocházelo k jeho fotodegradaci, přes ethylparaben, kde po 90 minutách

ubylo 48 % substrátu (a také dále nedocházelo k úbytku substrátu) až k propylparabenu, kde

celkový úbytek substrátu činil po 90 minutách 52 % (a stejně jako u ostatních dvou

studovaných parabenů delší ozařování k dalšímu poklesu substrátu nevedlo).

Dle výsledků ukázaných v Tab. V. reakce methylparabenu s přídavkem Fe(III)

v koncentraci 25 mg/l a ethylparabenu a propylparabenu s přídavkem 5 mg/l v obou případech

nevede k výrazné mineralizaci přítomných parabenů i přes výraznější úbytek substrátu během

ozařování v porovnání s heterogenní katalýzou.

Vyšší mineralizace parabenů v reakční směsi s TiO2 napovídá, že studované parabeny

jsou náchylné k oxidaci hydroxyradikály, které jsou hlavní oxidační částicí v reakcích

heterogenní fotokatalýzy na polovodiči [58,59].

Gmurek et al. [71] uvádí hydroxylaci jako hlavní cestu pro reakci parabenů s hydroxy

radikály, hlavní meziprodukty ozařování jsou dle jejich výsledků mono, di a trihydroxylované

parabeny. Hlavními produkty fotochemické degradace pak (UV-254nm, za přítomnosti H2O2,

detekce byla prováděna pomocí Ultra – High – Pressure – Liquid – Chromatography s detekcí

QTOF-MS) hydroxykyseliny – jednak 4- hydroxybenzoová kyselina, která vznikne

odštěpením příslušného alkylového zbytku, jednak její oxidační produkt, 3,4-

dihydroxybenzoová kyselina.

V reakčních směsích studovaných parabenů nebyl vznik uvedených

hydroxybenzoových kyselin, které uvádí Gmurek et al [71] prokázán. Pouze u methylparabenu

byl pozorován vznik produktu, který měl stejný retenční čas jako 3.4-dihydroxybenzoová

kyselina, ale vzhledem k jiné intenzitě signálu při různých potenciálech detektoru, než

odpovídalo této kyselině, je možné předpokládat, že vzniklý produkt byl dihydroxybenzoová

kyselina, ale s jiným umístěním OH skupin na benzenovém jádře.
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Pro degradaci jednotlivých parabenů na TiO2 byly stanoveny rychlostní konstanty

reakce s hodnotami k = 3,1∙10-3 min-1 pro methylparaben, k = 7,0∙10-3 min-1 pro ethylparaben

a k = 8,2∙10-3 min-1 pro propylparaben.

Fotokatalytická degradace parabenů na TiO2 byla též sledována studií Lin et al. [67].

Ozařování bylo prováděno vysokotlakou Hg lampou (125W) s maximem emise okolo 365 nm

a koncentrací methylparabenu 10 mg/l. Uváděná výsledná hodnota rychlostní konstanty byla

1,8∙10-2 min-1, což je v porovnání s naší hodnotou rychlostní konstanty pro methylparaben

(k = 3,1∙10-3 min-1) o jeden řád nižší. To mohlo být způsobeno například vyšším tokem fotonů

z lampy u uvedené studie či vyšším množství přítomného TiO2.

Hodnoty získané v této práci jsou shodné s hodnotami, které uvádí Gmurek et al.[72].

Ti publikují hodnoty pro rychlostní konstanty následovně: k = 1,6∙10-3 min-1 pro

methylparaben, k = 1,8∙10-3 min-1 pro ethylparaben a k = 2,1∙10-3 min-1 pro propylparaben, V

jejich práci byly hodnoty rychlostních konstant stanoveny za naprosto odlišných podmínek –

při ozařování nízkotlakou Hg lampou se zářením o vlnové délce 254 nm. To by znamenalo,

že rychlost fotolýzy (přímé disociace vazeb po excitaci) je podobná jako rychlost

fotokatalyzované reakce.
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6 Závěr

Reakce v homogenní fázi za přítomnosti Fe(III) představuje možnost, jak

k odbourávání methyl-, ethyl-, a propylparabenu může docházet v přírodních vodách velmi

bohatých na obsah železa; reakce vede ke snížení koncentrace výchozích látek (parabenů), ale

nepřináší dostatečnou mineralizaci substrátů.

Rychlostní konstanta pro methylparaben byla stanovena na k = 5,0∙10-3 min-1, pro

ethylparaben k = 1,3∙10-2 min-1 a propylparaben k = 2,4∙10-2 min-1 při reakci v přítomnosti

přidaného Fe(III) v koncentraci 4,48∙10-4 mol/l pro methylparaben, 8,9∙10-5 mol/l pro

ethylparaben a pro propylparaben.

Heterogenní katalýza vede k výraznější mineralizaci substrátu, mineralizace se zvyšuje

s rostoucí délkou alkylového řetězce. Rychlostní konstanty pro odbourávání jednotlivých

substrátů při heterogenní fotokatalytické reakci na TiO2 jsou 3,1∙10-3 min-1 pro methylparaben,

7,0∙10-3 min-1 pro ethylparaben a 8,2∙10-3 min-1 pro propylparaben.
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