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(1) FORMÁLNÍ POZADAVKY
celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové 0-3 3
práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotl ivých část í, logická
struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část
do 1/3 celkového rozsahu)
kval ita Iiterárnf rešerše (množství použitých původních pramenných 0-3 3
zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů)
správnost použfvánf citačnfch odkazů (přítomnost necitovaných údajů, 0-3 3
dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek
časop isů)

grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
úroveň souhrnu/anotace (i v angl ičtině) 0-3 3
jazyková a styl istická úroveň, respektovánf platného názvoslovf 0-3 2
správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez 0-3 3
zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných vel ičin)
Formálnf požadavky - body celkem 20

(2) V~CN~ POZADAVKY
výstižnost formulace cflů práce 0-3 3

• Nehodící se škrtněte
Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte
jenom (I) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací,
u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

splněnf cflů práce
úroveň diskuse - interpretace výsledků, zarazenf do kontextu
v Iiterature (absence diskuze výsledků s Iiteraturou je nepřijatelná)
Věcné požadavky - body celkem

0-3
0-3

3
2
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(3) VtCNÉ POlADAVKY - EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE
logika postupu pri vlastnf výzkumné práci 0-3 3
schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, 0-3 2
srozumitelnost diskuze a závěrů
úplnost popisu použitých metodik 0-3 2
experimentálnf náročnost práce, samostatnost pri práci 0-3 3
úroveň zpracovánf experimentálnfch dat 0-3 3
aktuálnost použitých metod 0-3 3
prfnos práce pro obor a publ ikovatelnost výsledků (po případném 0-3 3
doplněni)
Věcné požadavky u experimentálnfch pracf - body celkem 19

(4) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE
jazyková a styl istická úroveň 0-3 O

CELKEM BODŮ (MAX/ZfSKANÝCH) 51 47

PYipomfnky a dotazy, na které má student/-ka reagovat pYi obhajobě:
V práci nejsou uvedeny stanovené koncentrace DOC, ale je popsán pouze jejich
procentuálnf pokles. Odpovfdaly naměYené koncentrace DOC koncentracfm parabenů?
Jaká byla účinnost termické oxidace pYi jejich stanovenf na DOC?

V části legislativa jsou limity parabenů uváděny v %, ale z textu nenf jasné
z čeho se tyto procenta počftajf, z celkové hmotnosti?

V diskusi na straně 27 uvádfte, že u propylparabenu stejně jako u ostatnfch
dvou parabenů nedošlo pYi delšfm ozaYovánf než 90 min k dalšfmu poklesu. To Je
ale v rozporu s kinetikou prvnfho Yádu, která pYedpokládá úplný pokles.
SamozYejmě je možné pYedpokládat asymptotické pYiblfženf k již dále
nerozložitelné hodnotě, ale to je potYeba zohlednit použitým matematickým
modelem, který je nutné zmfnit v metodice.

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:
V I iterárnf části jsou použity různé jednotky v závislosti na použitém zdroji -
mg/l00g, mg/kg, ~g/g, ng/g. Pro čtenáYe je obtfžné se v nich zorientovat, proto

by bylo lepšf sjednotit jejich vyjadrovánf.
Prfpadně dalšf komentár oponenta:

Závěr:
Práci

d o por u ~ u j i / n 9 d o por u Č u J i*

k obhajobě a navrhuji známku výborně.2

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2017

podpis

2 Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent
nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává)
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experimentální náročnost práce, samostatnost při práci

úroveň zpracování experimentálních dat
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aktuálnost použitých metod

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění)
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Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě:
Diplomová práce Kristýny Freilachové studuje důležité téma fotochemického odbourávání
parabenů v přírodních vodách. Struktura obsahu diplomové práce je vyhovující, obsáhlá
literární rešerše je sepsána velmi kultivovaným jazykem, čtivě a obsahuje velké množství
kvalitních citací, práce je přehledně uspořádaná, cíle práce byly splněny, dokonce v průběhu
experimentů rozšířeny. Po formální stránce je možno vytknout jen některé chyby
v interpunkci (str. 15,29) a překlepy (str. 15, 16, 20, 26).
Mám k práci tyto připomínky a dotazy:
1) České botanické názvy se píší s malými písmeny, ne velkými (např. na str. 2 ostružiník

moruška).
2) Na str. lOv Tabulce II jsou uvedeny zkratky, které nejsou v textu vysvětleny.
3) Na str. 12 v Tabulce III jsou názvy dvou porovnávaných organismů jeden česky, druhý

latinsky, bylo by vhodnější údaje sjednotit.
4) Na str. 18 na Obr. 4 je uvedena závislost koncentrace parabenů na čase ozařování.

Popisky koncentrací Fe(III) v parabenech přímo v obrázku se liší od hodnot, uvedených
v popisu pod obrázkem. Proč jsou koncentrace Fe(III) u methylparabenu a u dalších
dvou parabenů odlišné?

5) Obrázky nemají jednotnou formu (rámování, velikost písmen v popisech), působí to
rušivě.

6) V popisech obrázků Č. 6 - 9 se záznamy z HPLC je uváděno, že jedná o diagramy. U
chromatografických metod je spíše užíván termín chromatogramy.

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:
Pečlivou konečnou revizí textu odstranit formální chyby.

Případně další komentář oponenta: Nemám

Závěr:
Práci d o por u č u j i k obhajobě a navrhuji známku výborně .

V Českých Budějovicích dne 5. 5. 2017 .......~~7
podpis

2 Vyberte jednu z hodnot: 33 bodů pro teoretické práce, 36 bodů pro teoretické práce v cizím jazyce, 51 bodů pro
experimentální práce, 54 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce